Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a22 τοιαύτη γὰρ ἐκάστου ἀρχὴ αὐτῶν ἡ φύσις ἔστιν. Λέγω δὲ οὖν εἰς γε τὸ διακριθῆναι ἀνάγκη ἄπασιν ἐλθεῖν, καὶ ἄλλα οὕτως ἔστιν ὥν κοινωνεῖ [25] ἄπαντα εἰς τὸ ὅλον.	b)tale namque cuiuslibet principium eorum natura est. Dico autem quasi ad discernendum necesse omnia venire, et alia sic sunt quorum communium omnia ad totum.	c) <i>Cuiuslibet enim eorum</i> quae sunt, <i>natura ipsa</i> quoddam boni <i>est principium</i> secundum diversum gradum bonorum. <i>Dico autem,</i> quod oportet <i>omnia haec venire ad discernendum</i> gradum competentem unicuique secundum ordinem bonorum. <i>Et in hac quidem discretione quaedam sic sunt,</i> quod <i>omnia</i> eorum sunt <i>communia bona ad totum</i> universum, sicut sunt ea quae uno modo se habent, ut caelestia. (<i>seine Natur ist für jedes sein Gutes</i>) 1075a19, Omnia enim quae attribuuntur illis de motu et coniunctionibus et praeventionibus et respectibus et aliis, proveniunt ad communem universi utilitatem. Alia autem quae sunt frequenter, sunt sicut servi et permixtas sibi habent malitias et non attingunt universi bonum, nisi in quantum ab illo quod semper est uno modo, reguntur et continentur. Ea autem quae raro fiunt, sunt sicut bestiae, quae non diriguntur nisi quodam freno eorum quae semper, et eorum quae fiunt frequenter, in bonum ordinis universi 1075a25.	d)[84206] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 9 <i>(der Beitrag zum allgemeinen Guten und Ziel ist nicht von jedem gleich)</i> Sed tamen non similiter omnia ista se habent ad istum finem. Est enim aliquid commune omnibus; quia necesse est quod omnia ad hoc perveniant quod discernantur, idest quod habeant discretas et proprias operationes, et quod etiam secundum substantiam adinvicem discernantur; et quantum ad hoc in nullo deficit ordo. Sed quaedam sunt quae non solum hoc habent, sed ulterius talia sunt, quod omnia, quae sunt in eis communicant ad totum, idest sunt ordinata ad bonum commune totius. Hoc autem invenitur in illis, in quibus nihil est praeter naturam neque casualiter, sed omnia secundum debitum ordinem praecedunt.	e) tale namque cuiusque principium IPSORUM natura est. Dico autem PUTA ad DISCERNI QUIDEM necesse OMNIBUS uenire, et alia sic sunt QUIBUS COMMUNICANT omnia ad totum. ***** d)Thomas [84207] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 10 Manifestum est enim, quod unaquaeque res naturalis, ut dictum est, ordinatur ad bonum commune, secundum suam actionem debitam naturaliem. (<i>ein jedes Naturding ist zwar auf das allgemeine Gut hin gerichtet, doch sein Beitrag ist je verschieden</i>) Unde illa quae nunquam deficiunt a sua actione debita et naturali habent omnia sua communicantia ad totum. Illa vero quae aliquando deficiunt ab actione debita et naturali, non habent omnia sua communicantia ad totum, sicut huiusmodi corpora inferiora. [84208] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 11 <i>(es bedarf also einerseits einer Orientierung am allgemeinen Gut des Ganzen, aber auch einer abgestuften Ordnung in Beitrag dazu; unterordnete Naturdinge leisten einen anderen Beitrag als die Himmelskörper)</i> Est ergo summa solutionis, quod ordo duo requirit, scilicet ordinorum distinctionem et communicantiam distinctorum ad totum. Quantum autem ad primum indeficienter est ordo in omnibus; quantum autem ad secundum est quidam ordo indeficienter in aliquibus, quae sunt suprema et proxima primo principio, sicut substantiae separatae et corpora caelestia, in quibus nihil casualiter accidit et praeter naturam: in aliquibus autem deficit, scilicet corporibus, in quibus interdum aliquid accidit casualiter praeter naturam. Et hoc propter remotionem a primo principio semper eodem modo se habente. (<i>das ist so, weil sie dem ersten Prinzip ferner stehen; ein proklisches Prinzip</i>)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a25 Ὄσα δὲ ἀδύνατα συμβαίνει ἢ ἄτοπα τοῖς ἄλλως λέγουσι, καὶ ποῖα οἱ χαριεστέρως λέγοντες, καὶ ἐπὶ ποίων ἐλάχισται ἀπορίαι, δεῖ μὴ λανθάνειν. Πάντες γὰρ ἔξ ἐναντίων ποιοῦσι πάντα. Οὐτε δὲ τὸ πάντα οὔτε τὸ ἔξ ἐναντίων ὄρθως, οὕτ' ἐν ὅσοις τὰ ἐναντία ὑπάρχει, πῶς [30] ἐκ τῶν ἐναντίων ἔσται, οὐ λέγουσιν· ἀπαθῆ γὰρ τὰ ἐναντία ὑπ' ἀλλήλων.	b) Quecumque vero impossibilia accidentia aut absurdum aliter dicentibus, et qualia gratiosius dicentes, et in quibus minime dubitationes, oportet non oblivisci. Omnes enim ex contrariis faciunt omnia. Sed nec omnia nec ex contrariis recte, nec in quibuscumque contraria existunt, ex contrariis erunt, non dicunt; impossibilia namque sunt contraria ad invicem.	c) TR II, Cap. 37. De opinionibus et erroribus antiquorum, qui aliter dicunt quam praedictum est 1075a25 <i>(zu anderen Meinungen über das Gute und dessen Ordnung)</i> Non autem oportet oblivious eorum impossibilium et quam absurdum impossibilia sunt, quae contingunt aliter dicentibus, quam nos hic diximus, de primo bono et ultimo et ordine bonorum ad ipsum. Nec oportet oblivious eorum quae dicunt illi qui grossius circa hanc materiam loquuntur. Adhuc autem oportet non oblivious eorum circa quae sunt minimae dubitationes, sicut sunt nostra dicta. Non enim sufficit dicere ea quae vera sunt in tam alta materia, nisi etiam ostendantur errores eorum qui aliter senserunt circa illa. <i>(man muss auch den Irrtum erläutern)</i> Conveniunt autem omnes antiquiores in hoc quod <i>omnia</i> quaecumque nos dicimus participare divinum bonum et differenter esse illud bonum inesse his quae semper, et his quae frequenter, et his quae raro fiunt, <fiunt> <i>ex contrariis</i> . <i>(dass alles am Guten teilhat, das Gute aber in jedem verschieden präsent ist, ist Konsens)</i> Sed tamen hoc non recte dicitur, quia non <i>omnia</i> fiunt <i>ex contrariis</i> , quia caelum non fit ex contrariis nec etiam ea in quibus sunt <i>contraria</i> , fiunt <i>ex contrariis</i> tantum, quia materiam oportet subcire contrariis, quia contrariis tantum existentibus sine subiecto, quod est materia, <i>contraria sunt impassibilia ad invicem</i> . Hoc autem inconveniens a nobis solvit rationabiliter ponentibus tertium quid esse, quod est subiectum utriusque contrariorum. <i>(das wird erst richtig verständlich, wenn man den Gegensätzen die Materie als Dritte unterlegt)</i> Isti autem tales qui sic ex contrariis omnia faciunt, ordinem destruunt bonorum, quia secundum eos nihil est bonum et optimum distinctum ab entibus nec aliquid est quod proximum sit illi bono, per esse semper in una substantia salvatum. Unde illi dicunt, ac si bonum domus totum sit in servis et bestiis et nihil sit, quod ad unum et ad ordinem redigat dissonas actiones ipsorum	d)[84209] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 12 <i>(Abschluss zum Thema des Guten und der Ordnung im Universum)</i> Deinde cum dicit <i>quaecumque</i> vero determinat de bono et ordine universi secundum opinionem aliorum; et circa hoc duo facit. Primo manifestat de quo est intentio; dicens, quod oportet dicere quaecumque impossibilia aut absurdum accidentum illis qui aliter dicunt de bono et ordine universi, scilicet quam nos. Et oportet dicere etiam qualia dicunt illi qui melius loquuntur, et in quorum dictis pauciores dubitationes apparent. [84210] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 13 Deinde cum dicit <i>omnes enim</i> prosequitur suam intentionem; et circa hoc duo facit. Primo ponit opinionem illorum, qui posuerunt principia esse contraria. Secundo eorum qui posuerunt principia esse naturas quasdam separatas, ibi. <i>Amplius si non erunt</i> et cetera, 1075b24. Circa primum duo facit. Primo proponit in quo deficiant illi, qui dicunt principia esse contraria; dicens quod omnes antiqui philosophi posuerunt omnia esse ex principiis contrariis. Et quantum ad tria non recte dixerunt. <i>(Thomas moniert drei Fehler: 1. Dinge sind aus Gegensätzen, 2. alles ist aus Gegensätzen, 3. sie sagen nicht, wie etwas aus Gegensätzen entsteht; – mir scheint, dass Aristoteles 1. und 2. nicht als Fehler bezeichnet, sondern die Tatsache, nur Gegensätze zu postulieren, ohne eine Dritte als Grundlage des Werdens anzunehmen)</i> Neque enim recte dixerunt in hoc, quod posuerunt res esse ex contrariis; neque etiam in hoc quod dixerunt omnia ex contrariis; et tertio defecerunt in hoc quod non dixerunt quomodo ex contrariis res producantur. d) Thomas [84211] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 14 Secundo ibi, <i>impassibilia namque</i> manifestat quomodo in praedictis tribus defecerunt. Et primo quomodo defecerunt in hoc, quod posuerunt esse res ex contrariis.	e) Quecumque uero impossibilia ACCIDUNT aut absurdum aiiter dicentibus, et qualia GRATIOSIUS dicentes, et in quibus minime dubitationes, oportet non LATERE. Omnes enim ex contrariis faciunt omnia. NEQUE AUTEM QUOD omnia nec QUOD ex contrariis recte, nec in quibuscumque contraria existunt, QUOMODO ex contrariis erunt, non dicunt; impossibilia namque sunt contraria ad inuicem. ***** c) Albert <i>(folgend auf dissonas actiones ipsorum)</i> <i>Alii corrigentes errorem istorum, faciunt materiam elementum illud quod diversum est a contrariis, sed quid sit illud materiale, non recte dicunt, sed dicunt unum contrariorum materiale esse ad alterum. (es war falsch, die Materie als einen der Gegensätze anzusetzen)</i> Dicunt enim parvum et magnum esse contraria et parvum esse materiam magni, et quia inaequale et aequale, quae ab his causantur, etiam sic, dicunt, quod <i>inaequale</i> materiale est ad <i>aequale</i> . Et similiter dicunt de <i>uno</i> et <i>multo</i> ; dicunt enim multa componi ex unis multis et aequale ex inaequalibus et magnum ex parvis. <i>(das gilt auch für Platon; e: hier bezieht sich Aristoteles auf Inhalte der sogenannten Unge schriebenen Lehre)</i> Et in hac sententia fuit Plato, qui magnum et parvum materialia contraria esse dixit, formale autem principium dixit esse ideam. Et ideo iste etiam destruxit ordinem bonorum. ***** Thomas <i>(nach posuerunt esse res ex contrariis)</i> Secundo in hoc quod posuerunt omnia esse ex contrariis, ibi, <i>amplius autem omnia pravi participatione</i> . Tertio quomodo defecerunt in hoc quod non dixerunt quomodo ex contrariis res sint, ibi, <i>omnes autem contraria dicentes</i> et cetera. 1075a28, Dicit ergo primo, quod non recte dicunt res esse ex contrariis, quia contraria secundum se accepta sunt impassibilia adinvicem: non enim albedo patitur a nigredine, neque e converso. Non autem ex eis posset aliquid unum constitui, nisi adinvicem paterentur, ut sic reducantur ad aliquod medium.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a31 Ἡμίν δὲ λύεται τοῦτο εὐλόγως τῷ τρίτον τι εἶναι. Οἱ δὲ τὸ ἔτερον τῶν ἐναντίων ὅσπερ οἱ τὸ ἄνισον τῷ ἴσῳ ἢ τῷ ἐνὶ τὰ πολλά. Λύεται δὲ καὶ τοῦτο τὸν αὐτὸν τρόπον· ἡ γὰρ ὑλὴ ἡ μία οὐδεὶς ἐναντίον. Ἔτι [35] ἀπαντᾷ τοῦ φαύλου μεθέξει ἔξω τοῦ ἐνός· τὸ γὰρ κακὸν αὐτὸν ὑπάτερον τῶν στοιχείων.	b) Nobis autem solvitur rationabiliter tertium quid esse. Alii vero quod diversum est a contrariis materiam faciunt, quemadmodum qui inequale equali aut uni multa. Solvitur autem et hoc eodem modo; materia namque una nulli est contraria. Amplius omnia inertiae participatione sunt extra unum, nam pravum ea (<i>gemäss Apparat für αὐτό</i>) alterum elementorum.	c) 1075a31, Error <i>autem ille solvit eodem modo</i> . Illa enim quae vere est <i>materia</i> , est <i>una</i> et subiecta utrique contrariorum, et ideo <i>nulli</i> contrariorum potest esse <i>contraria</i> . (<i>die Materie steht zu nichts im Gegensatz</i>) <i>Amplius</i> , secundum istos <i>omnia sunt malitiae participatione praeter unum</i> , quod secundum eos est <i>materia</i> , et hanc tamen <i>ponunt esse elementum ad alterum</i> contrariorum, ut diximus. Et ponunt alterum contrariorum esse <i>materiale elementum ad alterum</i> , et ideo isti ponunt <i>malitiae participationem</i> et non ponunt aliquid per quod <i>malitia participata redigatur ad boni ordinem</i> . (<i>keiner der Gegensätze ist die Materie gut und schlecht als Prinzipien</i>) <i>Sed alii</i> sunt philosophi qui ut <i>principia omnium ponunt bonum et malum</i> , quamvis cum hoc dicant, quod <i>in omnibus bonum est maxime principium</i> . Vident enim isti, quod bonum et malum sunt in his quae sunt ex contrariis, et dicunt, quod nihil est in causatis, quod non sit ex causa, et ideo dicunt bonum et malum etiam esse in caeli partibus et in motoribus caelorum, et ideo calodaemones et cacodaemones esse dixerunt, dicunt tamen in quibusdam maxime bonum esse principium. Et ab his derivata est secta haereticorum, qui duo ponunt principia.	d)[84212] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 15 1075a31, Sed haec dubitatio secundum sententiam Aristotelis de facilis (<i>soll das das Adverb facile sein?</i>) solvitur. Quia Aristoteles posuit, praeter duo contraria esse tertium principium, quod est <i>materia</i> . Sic ergo unum contrariorum potest pati a reliquo, in quantum <i>materia</i> subiecta uni contrario, ab alio patitur. (<i>Materie als drittes Prinzip</i>) d)[84213] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 16 <i>Sed alii</i> posuerunt <i>materiam esse alterum contrariorum</i> , et non aliquid praeter contraria. Sicut patet de illis, qui posuerunt ista contraria esse principia, inaequale et aequale, unum et multa. Attribuebant enim inaequalitatem et multitudinem <i>materiae</i> , aequalitatem et unitatem <i>formae</i> , sicut patet de opinione Platonis, licet philosophi naturales posuerint contrarium. Sed hoc eorum dictum solvitur eodem modo; quia <i>materia</i> , quae una est, quasi commune subiectum contrariorum, nulli est contraria.	e) Nobis autem soluitur HOC rationabiliter EO QUOD tertium ALIQUID SIT. Alii uero * ALTERUM * CONTRARIORUM materiam faciunt, quemadmodum qui inequale equali aut uni multa. Soluitur autem et hoc eodem modo; <i>materia ENIM QUE</i> una nulli est CONTRARIUM. Amplius omnia PRAUI participatione * extra unum ; nam PRAUUM IPSUM alterum elementorum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075a36 Οἱ δὲ ἄλλοι οὐδὲ ἀρχὰς τὸ ἀγαθὸν καὶ τὸ κακόν· καίτοι ἐν ἅπασι μάλιστα τὸ ἀγαθὸν ἀρχή. Οἱ δὲ τοῦτο μὲν ὥρθως ὅτι ἀρχήν, ἀλλὰ πῶς τὸ ἀγαθὸν ἀρχὴ οὐ λέγουσιν, πότερον ὡς τέλος ἢ ὡς κινῆσαν ἢ ὡς εἶδος.	b) Sed alii nec principia bonum et malum; et etiam in omnibus maxime bonum est principium. Alii vero hoc quidem recte quia principium, sed quomodo bonum principium non dicunt, utrum quasi finis aut quasi movens aut quasi species.	c) 1975a36, <i>Alii vero</i> videntes, quod numquam redigitur ad ordinem boni universum, nisi sit unum bonum et optimum distinctum, nihil habens de malitia, dicunt et <i>recte</i> dicunt in <i>hoc</i> , quod essentialiter bonum est <i>principium</i> . (<i>Konsens: ohne Ausrichtung auf ein Gut gibt es keine Ordnung im Universum, so ist das Gute ein Prinzip</i>) <i>Sed</i> tamen dicunt insufficienter; <i>non enim dicunt, quomodo bonum est principium, utrum videlicet sit principium quasi finis aut sit principium quasi movens aut sit principium quasi species et forma.</i> Est autem bonum principium in ratione harum trium causarum, quia ut desideratum est finis et ut largiens est movens et ut univocum est species. Et haec omnia iam in PRAEHABITIS satis probata sunt. (<i>aber Prinzip in welchem Sinne, als Ziel oder als Bewegendes?</i>)	[84214] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 17 1075a34, Deinde cum dicit <i>amplius autem</i> manifestat philosophus, quomodo defecerunt dicens omnia esse ex contrariis; et circa hoc duo facit. Primo ostendit inconveniens, quod ex hac positione sequitur. Manifestum est enim quod prima contrariorum genera sunt bonum et malum, quia semper alterum contrariorum est ut privatio, et ita habet rationem mali. Si ergo omnia sunt ex contrariis, sequitur quod omnia participant malo praeter unum, scilicet bonum, quod est principium: nam alterum elementorum ponitur esse bonum, omnia vero alia ponuntur esse ex his duobus principiis. (<i>wenn alles aus den zwei Prinzipien bonum / malum entsteht, hat alles – ausser dem Einen – auch am Schlechten teil</i>) Hoc autem non est verum; quia in corporibus caelestibus et natura substantiarum separatarum non inveniuntur corruptio et malum. [84215] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 18 Secundo ibi, <i>alii autem</i> ostendit quod positio ponentium omnia ex contrariis, non convenit positioni quorundam philosophorum. Si enim omnia sunt ex contrariis, sequitur, ut dictum est, quod prima principia sint bonum et malum. Sed quidam non posuerunt bonum et malum esse principia; sed id quod est bonum, esse principium omnibus.	e) ALII AUTEM nec principia bonum et malum ; QUAMUIS in omnibus maxime QUOD bonum * principium. Alii uero hoc quidem recte quia principium, sed quomodo QUOD bonum principium non dicunt, utrum UT finis aut UT mouens aut UT species. ***** d) Thomas [84216] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 19 Tertio ibi, <i>alii vero</i> ostendit quomodo in ponendo bonum esse principium, defecerunt etiam illi. Et hoc ostendit primo in communi; dicens, quod quidam, licet recte dicentes ponentes bonum esse principium omnium, tamen in hoc defecerunt, quia non determinaverunt quomodo bonum esset principium, utrum scilicet ut finis, aut ut forma, aut ut movens. (<i>sie haben zwar das Gute richtig als Prinzip bestimmt, aber nicht, in welchem Sinn von Prinzip, als Zweck, Form, Bewegendes (die Materie fällt nicht in Betracht)</i>) Haec enim tria habent rationem perfecti et boni; non autem materia, quae non perficitur nisi per formam, unde de ea mentionem non facit.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1075b1 ὅτόπως δὲ καὶ Ἐμπεδοκλῆς· τὴν γὰρ φιλίαν ποιεῖ τὸ ἀγαθόν, αὕτη δὲ ἀρχὴ καὶ ὡς κινοῦσα (συνάγει γάρ) καὶ ὡς ὑλη· μόριον γὰρ τοῦ μίγματος. Εἰ δὲ καὶ τῷ αὐτῷ συμβέβηκεν [5] καὶ ὡς ὑλὴ ἀρχῇ εἶναι καὶ ὡς κινοῦντι, ἀλλὰ τό γ' εἶναι οὐ ταύτο, κατὰ πότερον οὖν φιλία; Ἀτοπὸν δὲ καὶ τὸ ἄφιμαρτον εἶναι τὸ νεῖκος· τοῦτο δὲ ἐστὶν αὐτῷ ἡ τοῦ κακοῦ φύσις.	b) Verum inconvenienter et Empedocles; amorem enim facit bonum, ea (= amor) namque est principium et ut movens (colligit enim) et ut materia; pars enim mixture. Si et eidem accedit ut materiam et principium esse et ut movens aliquid, et esse non idem. Secundum quid igitur amor? Sed inconveniens incorruptibile esse odium; et hoc est ei mali natura.	c)1075b2, (Empedokles zum Thema Ordnung) <i>Verum de ordine bonorum etiam Empedocles</i> tradit <i>inconvenienter</i> . Dicit enim, quod <i>bonum</i> , quod est omnis boni bonum et causa, est <i>amor</i> . Hunc enim dicit esse principium, sicut finis est <i>principium</i> , quia est id cuius causa fit. <i>Et</i> dicit etiam, quod est <i>ut movens</i> , quia dicit, quod amor <i>colligit</i> , colligere autem movere est, quia dixit, quod generatio est congregatio. Dicit <i>etiam</i> , quod amor est <i>ut materia</i> ; dicit enim, quod est <i>pars mixti</i> in generato, quia amica sibi facilius convenient in <i>mixtura</i> . (These des Empedokles: amor sei Prinzip als Zweck, Bewegend, Materie) Sed secundum Empedoclem sequitur, quod <i>idem sit principium ut materia et ut movens</i> , cum tamen ista <i>non contingat idem esse</i> secundum rem, sicut ostensum est in II PHYSICORUM. (aber das Bewegende und die Materie können nicht dasselbe sein) Quaeramus igitur ab Empedocle, secundum quid amor est bonum illud quod est omnis boni bonum. Si enim non est movens efficientem, tunc scimus, quod non est principium ut finis, nec sine intentione finis movet id quod est omnis boni bonum. Patet igitur, quod amor nullo modo est principium. (amor ist in überhaupt keinem Sinn Prinzip) 1075b6, Est autem adhuc <i>inconveniens</i> secundum Empedoclem, quod ponit <i>odium</i> , quod est contrarium amoris, <i>esse incorruptibile</i> , et <i>hoc</i> dicit esse causam mali et separationis. (auch, dass der Hass / Streit ewig sei, passt nicht) Hanc enim dicit esse <i>naturam mali</i> , quod separat. Si enim sic est, ut dicit, quod bonum et malum in omnibus pugnant et non est reducibile universum in ordinem boni, sicut diximus, quia non vincitur malum nisi per id quod est bonum purum et optimum, et per id quod necessario est bonum semper, nihil participans de malitia – propter quod antiqui theologi posuerunt in caelo non esse locum malitiae et in inferno non esse locum boni alicuius.	d)[84217] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 20 (Aristoteles zu Einzelfällen, zuerst zu Empedokles) Secundo ibi, <i>inconvenienter autem</i> descendit ad speciales opiniones; et primo ad opinionem Empedoclis; dicens, quod <i>inconvenienter</i> Empedocles ponit bonum esse principium. Ponit enim amorem principium, quasi bonum. Sed amorem dicit esse principium dupliziter. Dicit enim quod est <i>ut movens</i> , in quantum habet unire et congregare: et iterum ponit, quod est principium <i>sicut materia</i> . (amor Prinzip als Bewegenden und als Materie) Probat enim amorem esse partem mixtorum. Corpora enim ponebat esse mixta ex quatuor elementis et amicitia et lite. Licet autem contingat esse principium idem <i>sicut materia</i> et <i>sicut movens</i> , non tamen secundum eamdem rationem. Potest enim ignis esse movens secundum formam et materiale principium secundum materiam: non autem secundum idem: quia movens, in quantum huiusmodi, est in actu, materia autem, in quantum huiusmodi, est in potentia. Restat igitur assignandum secundum quid amor sit materia, et secundum quid est movens, quod ipse non assignat. (es müsste geklärt werden in welche Hinsicht amor Bewegendes ist, in welcher Hinsicht Materie) [84218] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 21 1075b6, Aliud autem inconveniens, quod sequitur opinionem Empedoclis, est quod posuit item esse primum principium incorruptibile. Quae quidem secundum ipsum videtur esse ipsa natura mali: malum autem secundum recte opinantes non ponitur principium esse, sed solum bonum, ut dictum est. (Streit als unzerstörbares Prinzip passt nicht)	e)Inconuenienter AUTEM et Empedocles. AMICITIAM enim facit bonum, HEC AUTEM * principium et ut mouens (CONGREGAT enim) et ut materia (pars enim mixture). Si ITAQUE et eidem accedit ut materiam et principium esse et ut movens *, SED esse non idem . Secundum UTRUM igitur AMICITIA ? Inconueniens AUTEM ET INCORRUPTIBLEM esse LITEM ; hoc < IPSUM AUTEM est > mali natura .

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b8 Ἀναξαγόρας δὲ ὡς κινοῦν τὸ ἀγαθὸν ἀρχήν· οὐ γὰρ νοῦς κινεῖ. Ἄλλὰ κινεῖ ἔνεκά τινος, ὥστε ἔτερον, πλὴν ὡς ἡμεῖς λέγομεν. [10] η γὰρ ἰατρική ἐστί πως η ὑγίεια. Ἀτοπον δὲ καὶ τὸ ἐναντίον μὴ ποιῆσαι τῷ ἀγαθῷ καὶ τῷ νῷ.	b) Anaxagoras vero ut movens bonum principium esse; intellectus enim movet. Sed causa alcuius movet. quare diversum est quam dicitur; nam medicina est sanitas. Est et impossibile contrarium non facere bono et intellectui.	c) 1075b8, (zu Anaxagoras) <i>Anaxagoras</i> autem dixit, quod principium universi esse est bonum et <i>est principium ut bonum</i> . Dixit enim, quod <i>movens</i> ad esse est <i>intellectus</i> . Cum autem intellectus non moveat nisi per intentionem, oportet, quod <i>moveat alicuius boni causa</i> , et ponebat, quod hoc bonum <i>est diversum</i> ab ipso intellectu. (dass der Intellekt um eines anderen Guten willen als um seiner selbst willen bewegt, ist falsch) Et ideo aliter dixit <i>quam</i> nos de bono movente, quia nos <i>diximus</i> , quod bonum movens est ipse primus motor, prout ipse est omnis boni bonum. Quod autem movens moveat intentione alicuius boni, quando movens est intellectus, patet in artibus moventibus per intellectum. <i>Medicina</i> enim, quae est forma artis in intellectu, movet, et hoc <i>est sanitatis</i> quaedam, quia est forma et ratio sanitatis, et haec movet intentione sanitatis, quae inducitur in animalis complexionem, quae non est idem illi quae est in intellectu movente. (medizinisches Wissen ist die Form der Gesundheit und bewegt um der Gesundheit willen, doch Gesundheit im Lebewesen und als Form sind verschieden) Adhuc autem, diminute dixit Anaxagoras, quia cum omne movens moveat ex aliquo in aliquid et ex contrario in contrarium, et ideo <i>inconveniens</i> fuit <i>non ponere contrarium intellectus et boni</i> , propter quod movet intellectus. Unum enim contrariorum est privatio, quod contrariatur et formae, quam intellectus movens inducit in materiam, et bono, propter quod movet. Sic ergo dicens, Anaxagoras etiam non complevit ordinem boni, quia non posuit, quod aliquid participet malitiam, quae indiget ordine, sed omnia posuit esse pura bona.	d)[84219] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 22 (dann zu Anaxagoras) Tertio ibi, <i>Anaxagoras autem</i> descendit ad opinionem Anaxagorae; dicens, quod Anaxagoras posuit bonum esse principium primum quasi movens. Dixit enim quod intellectus movet omnia. Sed manifestum est quod semper intellectus movet gratia alicuius, idest propter finem. (der Intellekt bewegt immer um eines Zwecks willen, der nicht mit ihm identisch ist) Quare oportet quod ponat alterum aliud principium, propter quod intellectus moveat. Nisi forte dicat sicut nos diximus, scilicet quod idem potest esse intellectus et intellectum, et quod intellectus moveat propter seipsum, quod aliquo modo inventur in his quae agunt per intellectum secundum nos. (Beispiel Medizin) Ars enim medicinae agit propter sanitatem, et sanitas est quodam modo ipsa ars medicinae, ut supra dictum est. [84220] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 23	e) Anaxagoras AUTEM ut mouens QUOD bonum principium *; intellectus enim mouet. Sed GRATIA alicuius mouet, quare ALTERUM *, EXCEPTO UT NOS dicimus ; nam MEDICATIUA est QUODAMmodo sanitas. * < INCONUENIENS AUTEM et > contrarium non facere bono et intellectui .

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b11 Πάντες δ' οἱ τάναντία λέγοντες οὐ χρῶνται τοῖς ἐναντίοις, ἐὰν μὴ ὥνθμίσῃ τις. Καὶ διὸ τὰ μὲν φθαρτὰ τὰ δ' ἄφθαρτα, οὐδεὶς λέγει· πάντα γὰρ τὰ ὄντα ποιοῦσιν ἐκ τῶν αὐτῶν ἀρχῶν. Ἐτιοὶ [15] μὲν ἐκ τοῦ μὴ ὄντος ποιοῦσιν τὰ ὄντα· οἱ δ' ἵνα μὴ τοῦτο ἀναγκασθῶσιν, ἐν πάντα ποιοῦσιν. ἔτι διὸ τί ἀεὶ ἔσται γένεσις καὶ τί αἴτιον γενέσεως, οὐδεὶς λέγει.	b) Sed omnes contraria dicentes non utuntur contrariis, nisi figuret aliquis. Quare hec tuidem corruptibilia illa vero incorruptibilia, nullus dicit; omnia namque entia faciunt ex eisdem principiis. Amplius alii ex non ente faciunt entia; alii vero non hoc cogentes unum omnia faciunt. Amplius quare semper erit generatio et que est causa generationis, nullus dicit.	c) TR II, Cap. 38. De inconvenientibus, quae sequuntur ad praeinductos errores 1075b11, (<i>weitere Irrtümer</i>) Illi autem qui dicunt <i>omnia esse contraria</i> ad invicem, non utuntur <i>contrariis</i> secundum rectam rationem contrariorum, nisi aliquis secundum quandam <i>figuram</i> et similitudinem dicat contraria esse corruptibilia et incorruptibilia et quaerat causam, <i>quare</i> quaedam sunt <i>corruptibilia</i> , alia vero <i>incorruptibilia</i> ; causam enim huius veram nullus dicit. Dicunt enim isti, quod <i>omnia entia sunt ex eisdem principiis</i> primis. (<i>wenn alles aus denselben Prinzipien entsteht, warum ist dann das eine vergänglich, das andere nicht?</i>) Et ideo aut omnia deberent esse corruptibilia aut omnia incorruptibilia. Quicumque ergo sic dicunt, palam est, quod non perficiunt debitum ordinem boni, quem diximus. Illa enim incorruptibilia sunt quae motu secundum locum bonitatem primi boni participant ut liberi, corruptibilia autem, quae propter malitia naturam bonitatem illam sine mutatione substantiae participare non possunt et sunt ut servi et bestiae in domo. 1075b15, (<i>Alles aus Nichtseindem</i>) <i>Amplius, alii</i> sunt qui dicunt omnia fieri <i>ex non-ente</i> , et constat, quod illi concedunt, quod omnia participant malitiam. <i>Alii</i> autem volunt vi argumentationis <i>cogere</i> , quod <i>hoc</i> quod isti dicunt, non est verum, eo quod aliquid <i>unum</i> est principium, ex quo fiunt <i>omnia</i> . Et cum non sit, quod faciat diversitatem in uno, et unum non sit causa diversitatis alicuius, dicunt, quod omnia sunt unum, sicut in I HUIUS SAPIENTIAE LIBRO satis est ostensum. (<i>„alles aus einem Prinzip“</i>) 1075b16, Et nullus istorum dicit, <i>quare</i> semper sit <i>generatio</i> et quid sit <i>generatio ipsa</i> . (<i>warum ist immer Erzeugung und Werden? Was ist Werden? – hier Hinweis auf die zentrale Frage!</i>)	d)[84221] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 24 Deinde cum dicit <i>omnes autem</i> ostendit tertium quod supra posuit, scilicet quod ponentes principia contraria esse, non dicunt quomodo principiata sunt ex contrariis. (<i>wie entsteht das Verursachte aus den Prinzipien?</i>) Et hoc est quod dicit, quod omnes dicentes principia esse contraria non utuntur ad causandum ea quae sunt apparentia in entibus. Nisi aliquis figuret, idest nisi aliquis velit fingere vel figurabiliter dicere. [84222] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 25 Et primo cum dicit, <i>et quare haec quidem</i> et cetera. Ostendit quod non possunt causare differentiam corruptibilium vel incorruptibilium. Dicit ergo, quod nullus antiquorum philosophorum assignat causam, <i>quare</i> entia quaedam sunt corruptibilia, et quaedam incorruptibilia. Ponunt enim quidam eorum entia omnia esse ex eisdem principiis, scilicet contrariis. Et haec est opinio antiquorum naturalium. (<i>es fehlt die Erklärung dafür, dass einiges vergänglich ist, anderes nicht</i>) 1075b14, (<i>zur These der Theologen: „Alles ist aus Nichtseindem“</i>) Alii vero, scilicet poetae theologi, posuerunt omnia ex non ente. Unde supra dixit, quod generat mundum ex non ente. Et sic, cum eamdem originem utrique assignent omnibus entibus, non possunt causare distinctionem rerum secundum corruptibile et incorruptibile. Et ideo alii, ut ad hoc non cogantur, quod scilicet ponant omnia esse ex non ente, vel quod assignent causam distinctionis rerum, posuerunt omnia esse unum, totaliter a rebus distinctionem tollentes: et haec est opinio Parmenidis et Melissi. (<i>als Alternative dazu „Alles ist Eines“</i>)	e) Omnes AUTEM contraria dicentes non utuntur contrariis, nisi figuret aliquis. ET quare hec quidem corruptibilia HEC uero incorruptibilia, nullus dicit; omnia namque entia faciunt ex eisdem principiis. Amplius alii QUIDEM ex non ente faciunt entia; alii AUTEM, UT non hoc COGANTUR, unum omnia faciunt. Amplius PROPTER QUID semper erit generatio et que est causa generationis, nullus dicit. ***** c) Albert (<i>nach quid sit generatio ipsa</i>) <i>Et quia ordo participationis boni non determinatur nisi per hoc quod est causa, quod generatio est semper secundum successionem, et in hoc quod generatio ipsa est, ideo isti non dicunt causam boni, quod est in ordine. Ad haec enim oportet tria determinare. Quorum unum est bonum immobile movens, nihil habens de malitia et potentia. Secundum est bonum motum movens, nihil habens de malitia et potentia secundum substantiam, sed habens potentiam ad ubi secundum motum tantum.</i> ***** d) Thomas [84223] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 26 Secundo ibi, <i>amplius propter</i> , 1075b12, ostendit quod etiam in alio deficiunt, quia scilicet non possunt assignare causam, <i>quare</i> generatio sit sempiterna, nec possunt assignare quae sit universalis causa generationis; neutrum enim contrariorum est universalis generationis causa. (<i>Begründung des ewigen Werdens fehlt</i>)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b17 Καὶ τοῖς δύο ἀρχὰς ποιοῦσιν ἄλλην ἀνάγκη ἀρχὴν κυριωτέραν εἶναι, καὶ τοῖς τὰ εἴδη ὅτι ἄλλη ἀρχὴ κυριωτέρα· διὸ τί γὰρ μετέσχεν ἡ [20] μετέχει;	b) Et duo principia facientibus aliud necesse principium magis proprium esse, et species, quid aliud magis proprium; nam quare participavit aut participat?	c) Tertium autem est permixtam habens substantiam cum malitia, reducibile tamen ad bonum per generationem inquietam secundum successionem. 1075b17, Illis autem qui dicunt <i>duo esse principia, necessario contingit tertium ponere principium</i> , quod est <i>magis proprium</i> , et illud est <i>species</i> . Hoc enim est quod <i>participavit</i> iam et <i>participatur</i> ab inferioribus; ex contrariis enim agentibus et patientibus ab invicem, cum illa sint qualitates, nihil constituitur secundum substantiam; sed substantia est, quae iam <i>participavit</i> esse in seipsa, quia est per se ipsam, et ideo cum <i>participatur</i> , facit esse per se id quod <i>participat</i> eam. (Probleme der Teilhabe)	d)[84224] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 27 Tertio ibi, et <i>duo principia</i> tertium ponit, in quo deficiunt ponentes principia esse contraria. Necesse est enim eis assignare quod alterum contrariorum sit principalius principium, cum semper alterum sit ut privatio. (eines der beiden Prinzipien muss princieller sein als das andere) Vel intendit, quod necesse est ponere aliquod principium principalius utroque contrariorum, ex quo ratio assignari possit quare quaedam attribuuntur uni contrariorum sicut principio, et quaedam alteri, utpote quare quodam tempore moveat lis elementa ad separationem, et quodam tempore amicitia ad congregationem. [84225] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 28 1075b18, (auch die Ideen brauchen noch ein weiteres Prinzip für die Veränderung) Et hoc etiam accedit ponentibus esse species. Necesse enim est eis ponere aliquod principium principalius speciebus. Manifestum est enim, quod ea quae generantur et corrumpuntur, non semper eodem modo participant speciem. Unde oportet ponere aliquod principium, ex quo assignetur ratio, quare hoc individuum prius <i>participavit</i> , aut modo <i>participat</i> speciem.	e)Et duo principia facientibus aliud necesse principium PRINCIPALIUS esse, et HIIS QUI species quia aliud PRINCIPIUM PRINCIPALIUS ; PROPTER QUID ENIM participauit aut participat ?

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b20 Καὶ τοῖς μὲν ἄλλοις ἀνάγκη τῇ σοφίᾳ καὶ τῇ τιμιωτάτῃ ἐπιστήμῃ εἶναι τι ἐναντίον, ἡμῖν δ' οὐ. Οὐ γάρ ἔστιν ἐναντίον τῷ πρώτῳ οὐδέν· πάντα γὰρ τὰ ἐναντία ὕλην ἔχει, καὶ δυνάμει ταῦτα ἔστιν· ἡ δὲ ἐναντία ἄγνοια εἰς τὸ ἐναντίον, τῷ δὲ πρώτῳ ἐναντίον οὐδέν.	b) Et aliis quidem necesse sapienti et honoratissime scientie aliquid esse contrarum, nobis autem non. Non enim est contrarium primo nichil; nam omnia contraria materiam habent, ea potentia sunt; sed contrarietas ignorantia ad contrarium, primo vero contrarium nichil.	c) 1075b20, <i>Aliis autem qui dicunt bonum et malum esse contraria, ex quibus fiunt omnia, et dicunt cuilibet bono esse contrarium malum, contingit, quod etiam isti scientiae quae per se est sapiens et est honorabilissima, erit aliquid contrarium.</i> (wer behauptet, dass alles aus dem Guten und Schlechten als Prinzipien entsteht: auch zu diesem Wissen muss es noch einen Gegensatz geben) Et hoc dicunt esse ignorantiam, et sic divinae scientiae, prout est in dei intellectu et est divinus intellectus, qui sua scientia est causa omnium, est contraria ignorantia, quod est valde absurdum, cum scientia sua sit sibi essentialis et sit per substantiam idem quod ipse. Haec autem inconvenientia non sequuntur ad dicta nostra. („unsere“ These: dem ersten Guten ist gar nichts entgegengesetzt; was Gegensatz hat, bedarf auch der Materie) Nos dicimus, quod <i>primo</i> bono et optimo <i>nihil</i> penitus est contrarium. <i>Omnia enim contraria sunt circa ea secundum potentiam quae materiam habent.</i> Contrarietas autem in substantia et ignorantia in intellectu sunt ordinata ad contrarium habens; <i>primae autem substantiae nihil est contrarium</i> , sicut diximus. (hier ein Beispiel, wo Albert diximus für sich und zugleich für Aristoteles sagen kann, wobei im griechischen Text das Verb faktisch fehlt (nur Nominalsätze), aber leicht ergänzbar ist)	d)[84226] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 29 Deinde cum dicit <i>et aliis</i> ponit quartum inconveniens, quod eis sequitur; dicens, quod necesse est philosophis ponentibus principia esse contraria, quod sapientiae primae et honoratissimae scientiae, sit aliquid contrarium, quia sapientia est de primo principio, ut in primo ostensum est. (wenn die Prinzipien einen Gegen- satz ausmachen, dann muss es auch einen Gegensatz zum ersten Wissen geben; das kann es nicht, weil es nicht materiell ist) Unde si primo principio non est aliquid contrarium, quia omnia contraria habent naturam quae est in potentia ad utrumque contrariorum, primum autem principium, secundum nos, est immateriale, ut ex dictis patet: unde relinquatur quod primo principio non sit contrarium aliquid, et quod primae scientiae non sit contraria aliqua scientia, sed solum ignorantia.	e)Et aliis quidem necesse SAPIENTIE et honoratissime scientie aliquid esse contrarium, nobis autem non. Non enim est contrarium primo nichil.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b24 Εἴ τε μὴ ἔσται παρὰ τὰ [25] αἰσθητὰ ἄλλα, οὐκ ἔσται ἀρχὴ καὶ τόξις καὶ γένεσις καὶ τὰ οὐράνια, ἀλλ᾽ ἀεὶ τῆς ἀρχῆς ἀρχή, ὥσπερ τοῖς θεολόγοις καὶ τοῖς φυσικοῖς πᾶσιν. Εἰ δὲ ἔσται τὰ εἶδη, ή οἱ ἀριθμοί, οὐδενὸς αἵτια· εἰ δὲ μή, οὕτι κινήσεώς γε.	b) Amplius si non fuerit preter sensibilia, sed si non erit principium et ordo et generatio et celestia; quodsi principii principium, ut theologis et physicis omnibus. Et si fuerint species aut numeri, nullius cause; sin autem non quid motus.	c) 1075b24, <i>Amplius</i> , contrarietas erit principium omnium, et omnia erunt ex contrariis, sicut isti dicunt, <i>si ponamus</i> , quod nulla sunt entia <i>praeter sensibilia</i> . (wenn alles aus Gegen-satz als Prinzip ist, dann gibt es kein Seien-des ausshalb von Sinnlichem, was offensichtlich falsch ist; siehe Dreiteilung der Substanz am Anfang) <i>Sed si hoc non sit verum, quin immo substantia est triplex, sicut a PRINCIPIO HUIUS LIBRI UNDECIMI divisimus, tunc sunt multa praeter sensibilia et sunt praeter contrarietatem, et tunc vere erit aliquid bonum et optimum, quod est omnis boni <i>principium</i>, et erit in perpetuis substantiis intellectualibus <i>ordo</i>, et erit <i>generatio</i> in his quae per successionem participant bonum divinum, et erunt <i>caelestia</i> corpora, quae per motum circuli causa sunt perpetuitatis in participatione bonorum secundum analogiam congruam unicuique.</i> 1075b25, <i>Si autem dicatur, sicut dixerunt antiqui theologi et physici omnes, quod principium est principii – principii enim physici dicunt esse principium separatum divinum vel mathematicum –, et si nos dicamus, quod hoc principium principii est species idealis aut numeri: hoc principium non habet rationem principii secundum modum alicuius causae. (ein Prinzip des Prinzips erfüllt nicht den Begriff des Prinzips im Sinne von „Grund“)</i> <i>Si enim haberet modum alicuius causae, illa esset causa formalis. Illius autem modum non habet, quia est in materia, et ideae et numeri ponuntur esse extra materiam. Sin autem non sic dicamus et concedamus species et numeros esse causas quasdam, quaeramus ab eis qui sic dicunt, dicentes: numquid motus potest provenire ex talibus causis quae separatae sunt a materia? (wenn Ideen oder Zahlen Gründe sein sollten, wie können diese Bewegung erzeugen?)</i>	d)[84227] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 30 1075b24, Deinde cum dicit <i>amplius si</i> descendit ad opinionem ponentium substantias separatas. Et primo ostendit quod inconveniens sequitur non ponentibus eas: et dicit, quod si non sint alia entia <i>praeter sensibilia</i> , non erit principium principium, sicut ostensum est, nec ordo rerum qualis assignatus est, nec generatio perpetua, nec principia qualia supra posuimus; sed semper erit principii principium in infinitum, utpote quod Socrates generetur a Platone et ille ab illo, et sic in infinitum, ut visum est omnibus antiquis philosophis naturalibus. Non enim ponebant aliquid principium universale primum, praeter ista principia particularia et sensibilia. (ohne separate, nicht-sinnliche Substanzen gibt es kein <i>ordo rerum</i> , keine ewige Erzeugung) [84228] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 31 <i>Si autem ostendit quod inconveniens sequitur ponentibus naturas quasdam separatas. Et primo quantum ad eos qui ponebant in huiusmodi naturis connexionem quamdam originis. (Ideen sind von nichts Grund) Secundo quantum ad eos qui hoc non ponebant, ibi, dicentes autem numerum. Circa primum dicit ad quatuor inconvenientia: quorum primum est, quod species et numeri, quae ponebant quidam praeter sensibilia, nullius causae videntur esse. Sed si sint alicuius causae, non videbitur aliquid esse causa motus, quia huiusmodi non videntur habere rationem principiorum moventium. (... jedenfalls nicht von Bewegung)</i>	e) Nam omnia contraria materiam habent, ET HEC potentia EST ; CONTRARIA AUTEM ignorantia ad contrarium ; primo uero contrarium nichil . Amplius si non ERUNT preter sensibilia ALIA, non erit principium et ordo et generatio et celestia, SED SEMPER principii principium, ut theologis et phisicis omnibus. Si AUTEM ERUNT species aut numeri, nullius cause ; sin autem, NON QUID motus. ***** c) Albert (nach <i>separatae sunt a materia?</i>) Hoc enim IAM SAEPIUS probatum est, quod non movet materiam nec dat esse materiae, quod habet esse separatum ab ipsa. Adhuc autem quaeramus ab istis, <i>quare et quomodo</i> mensura, quae est principium et causa mensurae, <i>erit</i> intra mensuram istam sensibilem, et praecipue si numerus ponatur esse principium. Hic enim ponitur esse principium sicut elementum. Quaeramus igitur, qua de causa sit continuum et mensura numeri intra mensuram continui, sicut principium principii est in principio principiato.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b28 Ἐτι πῶς ἔσται ἐξ ἀμεγεθῶν μέγεθος καὶ συνεχές; Ο γὰρ ἀριθμὸς οὐ ποιήσει [30] συνεχές, οὔτε ὡς κινοῦν οὔτε ὡς εἶδος. Ἀλλὰ μὴν οὐδέν γ' ἔσται τῶν ἐναντίων ὅπερ καὶ ποιητικὸν καὶ κινητικόν; Ἐνδέχοιτο γὰρ ὃν μὴ εἶναι. Ἀλλὰ μὴν ὑστερόν γε τὸ ποιεῖν δυνάμεως. Οὐκ ἄρα ἀίδια τὰ ὄντα. Ἀλλ' ἔστιν· ἀναιρετέον ἄρα τούτων τι. Τοῦτο δ' εἴρηται πῶς.	b)Quare quomodo erit extra mensuram mensura et continua? Non enim numerus facit continuum, nec ut movens nec ut species. Sed nichil erit contrariorum quod et poeticum et mobilem; receperisset enim non esse. Sed posterius facere potentia. Non ergo sempiterna sunt entia, sed sunt; auferendum igitur horum aliquid. Et hoc dictum est quasi.	c)1075b29, <i>Numerus enim</i> , qui de genere discretorum est, <i>non facit continuum nec est principium eius ut movens nec ut species si- ve forma.</i> (<i>die Zahl taugt zu gar nichts, nicht als Prinzip der Bewegung nicht als Form; und mit Kontinuum hat sie gar nichts zu tun</i>) Dicebant autem isti numerum esse principium continui et continuum mathematicum esse principium continui sensibilis, et horum omnium rationes diximus in HUIUS SAPIENTIAE LIBRO I. Secundum istos autem <i>nihil erit contrariorum, quod sit poēticum sive activum et motivum.</i> Quidquid enim est contrariorum, hoc per motum ad contrarium recipit non-esse. Isti autem dicunt haec principia esse aeterna et immobilia. (<i>Zahlen und Ideen sollen ja ewig und unbeweglich sein</i>) Contrariorum autem est <i>facere entia posterius ex potentia</i> et post potentiam. Et si sic fiunt <i>entia</i> ex principiis, tunc <i>non sunt sempiterna</i> principia sensibilium; <i>sed sunt</i> sempiterna principia sensibilium secundum istos; (<i>ewige Prinzipien von Sinnlichem anzusetzen ist sinnlos</i>) <i>igitur horum</i> quae sunt contraria, quae dicuntur principia, est <i>aliquid auferendum</i> de numero principiorum. <i>Et hoc iam olim quasi dictum</i> et concessum fuit a quibusdam istorum et est contra sensum, quia videamus sensibilia ex contrariis et esse et generari.	d)[84229] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 32 Secundo ibi, <i>adhuc quomodo</i> dicit ad aliud inconveniens. Numerus enim non est magnitudo. Magnitudo autem non est nisi ex magnitudinibus, unde impossibile videtur assignare quomodo magnitudo et continuum sunt ex numeris qui non sunt continui. Non enim potest dici quod numerus causet continuum sicut principium motivum et formale. (<i>Grösse hat nichts mit Zahl zu tun, denn Grösse ist kontinuierlich / stetig, Zahl ist diskret</i>) [84230] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 33 1975b27, Tertium ponit ibi, <i>at vero</i> . Dicens quod si species et numeri sunt prima principia, cum in speciebus et numeris non inveniatur contrarietas, sequitur quod non erunt contraria principia prima, quia non ponuntur factiva et motiva. (<i>wenn Zahlen und Ideen Prinzipien sind, dann gibt es jedenfalls keine Gegen-sätze als Prinzipien, dann auch kein Werden und Bewegung</i>) Et sic continget non esse generationem et motum. Quia, si prima principia non sunt moventia, sed posterius causentur ex primis principiis, sequetur quod sunt in potentia priorum principiorum. Quod autem potest esse, potest et non esse. Unde sequitur quod generatione et motus non sunt sempiterna. Sed sunt sempiterna, ut supra positum est. (<i>die Ewigkeit von Werden und Bewegung wurde bewiesen</i>) Interimendum est igitur aliud praemissorum, scilicet quod ponebantur prima principia non esse moventia. Et hoc dictum est, scilicet in primo libro, quomodo prima principia sunt moventia.	e)ADHUC quomodo erit EX NON MAGNITUDINIBUS MAGNITUDO et CONTINUUM ? Non enim numerus facit continuum, nec ut mouens nec ut species. AT UERO NUL- LUM erit contrariorum quod et FACTIUM et MOTIUM, CONTINGET enim UTIQUE non esse. AT UERO posterius QUIDEM IP-SUM facere potentia. Non ergo sempiterna sunt entia. Sed sunt. INTERIMENDUM igitur EST horum aliquid. Et hoc dictum est UT .

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1075b34 Ἐτι τίνι οἱ ἀριθμοὶ ἐν ἦ ἡ [35] ψυχὴ καὶ τὸ σῶμα καὶ ὅλως τὸ εἶδος καὶ τὸ πρᾶγμα, οὐδὲν λέγει οὐδείς: οὐδὲν ἐνδέχεται εἰπεῖν, ἐὰν μὴ ὡς ἡμεῖς εἴπῃ, ὡς τὸ κινοῦν ποιεῖ. Οἱ δὲ λέγοντες τὸν ἀριθμὸν πρῶτον τὸν μαθηματικὸν καὶ οὕτως ἀεὶ ἄλλην ἔχομένην οὐσίαν καὶ ἀρχὰς ἀκάστης ἄλλας, [1076a1] ἐπεισοδιώδη τὴν τοῦ παντὸς οὐσίαν ποιοῦσιν οὐδὲν γὰρ ἡ οὐσία, καὶ ἀρχὰς πολλάς τὰ δὲ ὄντα οὐ βούλεται πολιτεύεσθαι κακῶς.	b) Amplius aliquo numeri unum aut anima et corpus et totaliter speciem rem, nichil dicit nullus; nec contingit dicere, si non – ut nos – dicit, et communicare facit. Nec dicentes numerum primum mathematicum et sic semper aliam habentem substantiam et principia cuiuslibet alia, accidentalem (= ἐπεισοδιώδη) universi substantiam faciunt (nichil enim alia alii confert ens aut non ens), et principia multa; entia vero nolunt tractari male.	c) 1075b34, (wie kommt es dazu, dass Zahl, Sinnliches, Seele, Eines sind?) <i>Amplius, nullus istorum dicit, a quo sint illi numeri et a quo sit illud sensibile unum et a quo sit anima, secundum quod anima, et a quo sit corpus, secundum quod corpus, et universaliter a quo sint species rerum distinctarum in eo quod sunt distinctae. Sed nec contingit eis hoc dicere per propriam uniuscuiusque causam alicui, si non dicit, ut nos dicimus, et si non facit principia communicare sensibilibus et materiae, sicut nos determinavimus, cum de principiis sensibilis substantiae loqueremur. (die Prinzipien müssen ja irgendwie mit dem Sinnlichen und der Materie zu tun haben)</i> 1075b37, Similiter autem et illi propria uniuscuiusque principia non possunt dicere qui dicunt, quod <i>numerus mathematicus</i> est principium <i>primum</i> , et dicunt, quod quaelibet res <i>sic semper habet aliam substantiam</i> quae est principium suum et est separatus numerus ab ipsa. Adhuc, qui sic dicunt, <i>principia cuiuslibet esse alia</i> et separata, illi faciunt, ac si id quod est <i>substantia universi</i> esse, sit <i>accidentale</i> illi cuius est substantia. (es scheint dann so, als ob die Substanz des Seins im Ganzen ein Akzidenz wäre für jenes, wovon es Substanz ist; diese Interpretation hängt mit der Übersetzung von ἐπεισοδιώδη mit <i>accidentalis</i> zusammen) Illa enim substantia quae sic est <i>alia</i> , quod est separata, <i>nihil</i> penitus <i>confert</i> ad esse, sive illa substantia separata sit sive <i>non sit</i> , quia sicut in ANTEHABITIS multipliciter est probatum, id quod est extrinsecum et separatum, nihil est de esse substantiae sensibilis. Hoc igitur modo non fit <i>participatio boni universitatis</i> .	d)[84231] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 34 (was begründet die Einheit von Zahl, Seele, Körper; allgemein von Form und dem, dessen Form es ist) Quartum ponit ibi, <i>adhuc quomodo</i> dicens quod nullus istorum dicere potest, quid faciat unum esse numerum, aut animam et corpus, aut universaliter formam et id cuius est forma, nisi dicat, quod movens hoc facit, sicut nos supra diximus in octavo. Species autem et numeri non habent rationem causae moventis. (denn weder Ideen noch Zahlen sind Gründe im Sinne des Bewegenden) [84232] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 35 1075b37, Deinde cum dicit <i>dicentes autem</i> ostendit quod inconveniens sequatur secundum illos, qui ponunt huiusmodi naturas esse inconnexas (besser für ἐπεισοδιώδη); dicens, quod ponentes primum in rebus esse numerum mathematicum, ut Pythagorici posuerunt, et sic consequenter semper aliam naturam habitam, id est consequentem, videlicet quod post numerum, magnitudinem, et post magnitudinem, sensibilia, et dicentes cuiuslibet naturae esse alia et alia principia, sicut quod alia sunt principia numerorum, et alia magnitudinum et alia sensibilium, isti inquam sic dicentes, faciunt substantiam universi esse inconnexam, id est sine ordine, ita quod una pars nihil conferat ad aliam vel ad alteram, sive sit sive non sit. Et similiter faciunt multa principia inconnexa. (die Pythagoreer unterscheiden zwar Seinsbereiche, setzen aber für jeden je eigene Prinzipien; das ergibt keinen Zusammenhang)	e)ADHUC QUO numeri unum aut anima et corpus et totaliter SPECIES ET RES, nichil dicit nullus ; nec contingit dicere si non ut nos DICAT QUOD MOUENS facit. * Dicentes ' AUTEM numerum primum mathematicum et sic semper aliam HABITAM substantiam et principia cuiuslibet alia, INCONNEXAM universi substantiam faciunt (nichil enim alia alii confert ens aut non ens) et principia multa. Entia uero NON UOLUNT DISPONI male, ***** Albert (nach <i>participatio boni universitatis</i>) (zu jenen, die behaupten, es gebe viele Prinzipien: so ergibt sich keine Ordnung) Et dicunt quidam, quod <i>principia</i> sint <i>multa</i> . Hoc enim sequitur ex dictis istorum qui ponunt multa separata esse principia. Et hoc est inconveniens, quia <i>entia</i> , quae sunt in uno universo, <i>nolunt</i> nec etiam possunt <i>tractari bene vel male</i> secundum ordinem ad <i>plures principiorum dominatus</i> , sicut dicunt hi qui plura ponunt principia. Pluribus enim principiis non ad se invicem ordinatis suppositis non salvatur ordo ad unum bonum et optimum, quod est causa ordinis in omnibus. Hoc autem oportet salvari, quia aliter entia ad invicem non haberent communionem boni. (diese Ordnung braucht es, sonst gibt es keinen Zusammenhang zwischen dem Seienden und mit dem Guten)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
"οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη· εἰς κοίρανος."	b) Nec bonum plures dominatus. Unus ergo dominatus.	c) Oportet igitur, quod <i>dominatus</i> primi et optimi sit <i>unus</i> solus, cuius participatione omnia sint vel fiant bona. (Alberts Erläuterung dieses Schlussatzes in der gleich folgenden Digression)	d)[84233] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 36 Et hoc non potest esse, quia (weil!) entia non volunt male disponi. Dispositio enim entium naturalium est qualis optima potest esse. Et hoc videmus in singulis, quod unumquodque est optimae dispositionis in sua natura. Unde multo magis oportet hoc existimare in toto universo. [84233] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 12 n. 37 Sed pluralitas principatum non est bonum. Sicut non esset bonum quod essent diversae familiae in una domo, quae invicem non communicarent. Unde relinquitur quod totum universum est sicut unus principatus et unum regnum. Et ita oportet quod ordinetur ab uno gubernatore. Et hoc est quod concludit, quod est unus princeps totius universi, scilicet primum movens, et primum intelligibile, et primum bonum, quod supra dixit Deum, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen. (Schluss auf die Einzigkeit des Guten und des alles regierenden Prinzips) (Thomas hört auf mit der expliziten Identifizieren des <i>primum movens</i> , <i>primum intelligibile</i> , <i>primum bonum</i> , das alles zusammen Gott ist, und zwar der christliche; er bestätigt das mit einem Gebet) (Ende des Kommentars von Thomas zum Lambda)	e)nec bonum PLURALITAS PRINCIPATUM. Vnus ergo PRINCEPS.

TR II, Cap. 39. Et est digressio declarans, qualiter unus est dominatus summi boni in omnibus bonis

(Albert zum Schlussatz von Λ, Grund der Ordnung können nicht zwei Prinzipien sein, weil sie nicht univok sein können) Secundum igitur ea quae dicta sunt, bonum, quod est causa ordinis et boni in universo, non potest consistere in duabus principiis, quia duo principia non possunt esse univoca. Si enim essent univoca, tunc non different nisi per materiam, et oporteret, quod ante se haberent aliud quod esset principium utriusque, et sic neutrum esset principium. Si autem non essent univoca nec respectum haberent ad

unum univocum utrique, tunc oporteret, quod essent contraria. ([Gegensätzliches braucht die Hinsicht auf Eines](#)) Et quaecumque sunt contraria, habent respectum ad unum, quod est genus utriusque, et sic iterum non possent esse principia. Si autem diceretur, quod non sunt in genere duo principia, sed sint sicut genera aliorum, tunc sequitur, quod haec duo principia duos habent dominatus in universis, si utrumque est principium omnium. Cum autem principia non sint nisi sicut moventia, sequitur, quod duo sunt moventia in omnibus. ([die Prinzipien müssen solche der Bewegung sein; sie bewegen auf ihre eigene Form als das Ziel hin](#))

Et cum omne movens moveat ad formam similem moventi, eo quod omne quod fit, fit ab univoco, sequitur ex hoc, quod motus duorum moventium habet duos fines. Igitur et ipse motus erit duo motus, quia erit fluxus duarum formarum. Quae omnia sunt absurdissima et philosophiae contraria. Non ergo possunt esse duo dominatus in entibus, sed unus tantum. ([zwei Prinzipien würden die Bewegung auf zwei Ziele hin richten; das ist unsinnig](#)) Cum autem omne imperfectum in natura reducatur ad aliquod perfectum quod est causa prima, et nos inveniamus bonum uniuscuiusque imperfectum, quod privationi et malitia est permixtum, oportet, quod in natura sit

bonum et optimum, quod privationi et malitiae penitus est impermixtum. Et hoc non potest esse, nisi per essentiam suam sit ipsa pura bonitas.

(das gesuchte Prinzip kann nur frei von Privation und Schlechtigkeit und unvermischt sein, als eines, dessen Wesen reine Güte ist: – hier nimmt der Gedankengang wohl die Kurve zum christlichen Gott.)¹

Omne enim cuius essentia non est bonitas, habet bonitatem additam sibi, et omne quod habet aliquid additum sibi, habet illud sicut esse suum consequens. (die Güte kann nicht nur ein Attribut des ersten Prinzips sein; für mich stellt sich wieder die Frage, ob Albert immer noch rein peripatetisch oder schon christlich argumentiert) Ergo in ipso aliud est quo est, et aliud quo bonum est, igitur essentialis actus illius non est facere bonum; primi autem principii semper est facere bonum; igitur bonitas sua est essentia sua, quia iam ANTE probavimus, quod actio sua sua est essentia. Et ideo quidquid ab eo est, bonum est, secundum quod ab ipso est. Et si per intellectum poneretur ipsum quidem esse et non bonum esse, procul dubio non sequeretur, quod id esset bonum quod esset ab ipso. Bonum igitur est essentia ipsius et natura. (*essentia – actio – bonitas*)

(Einwand und Antwort) Sed dicet forte aliquis, quod eadem ratione intelligentia sunt et sapientia, quaecumque sunt ab ipso. Ad quod respondemus, quod hoc non sequitur, quia licet primum principium sit simplex, tamen multis modis significatur propterea, quod omne genus perfectionis, quae

vere perfectio est, in ipso est. Et cum significatur ut essentia, haec significatio est significatio naturae ipsius. Et similiter quando significatur ut bonum, quia bonum est unicuique ultima assimilatio ad ipsum; quae assimilatio non est nisi ad naturam, secundum quod unicuique est possibile. Et cum similitudo sit in bono perfectivo, non erit assimilatio, nisi finis, qui est ultimus, sit sicut movens primum, quod est essentia et esse.